Уголовное дело № 1-99/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2019 года 

<

адрес>

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи – Бердниковой О.А.,

при секретаре судебного заседания – Шварц М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Цыба Т.В.,

защитника подсудимого – адвоката Боцык А.А., 

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Нахимовского судебного района г. Севастополя по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к 

<

данные изъяты> часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № Нахимовского судебного района г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено на лишение свободы сроком на 

<

данные изъяты> дней в колонии поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, находясь 

<

адрес> пребывая в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного, личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя обнаруженный там же камень, разбил стекло входной двери указанного магазина, через которое незаконно проник в помещение продовольственного магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

- 1 пластиковую бутылку пива «Крым» крепкое, объемом 1,5 литра, стоимостью 125 рублей 70 копеек;

- 4 бутылки пива «Майкопское» премиум, объемом 0,5 литра, стоимостью 40 рублей за одну бутылку, а всего на общую сумму 160 рублей 00 копеек;

- 2 бутылки пива «Чешское» светлое, объемом 0,5, стоимостью 65 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на общую сумму 130 рублей 00 копеек;

- 1 бутылку сгущенного молока, объемом 1 литр, стоимостью 98 рублей 30 копеек;

- 1 мягкую упаковку майонеза «Вкус детства» провансаль 67%, стоимостью 53 рубля 20 копеек;

- 6 шоколадных плиток «Альпен Голд» арахис/крекер 90 гр., стоимостью 34 рубля 87 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 209 рублей 22 копейки;

- 2 шоколадных плитки «Альпен Голд» молочный миндаль/карамель 90 гр., стоимостью 37 рублей 16 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 74 рубля 32 копейки;

- 6 шоколадных плиток «Альпен Голд» чернично-йогуртовый 90 гр., стоимостью 34 рубля 55 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 207 рублей 30 копеек;

- 2 шоколадных плитки «Альпен Голд» фундук 90 гр., стоимостью 37 рублей 16 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 74 рубля 32 копейки;

- 2 шоколадных плитки «Милка» пористый молочный кокос 97 гр., стоимостью 57 рублей 00 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 114 рублей 00 копеек;

- 1 шоколадную плитку «Милка White Chocolate» 100 гр., стоимостью 56 рублей 13 копеек;

- 1 шоколадную плитку «Милка» молочная с соленым крекером «Тuс» 87 гр., стоимостью 55 рублей 68 копеек;

- 1 шоколадную плитку «Милка Cherry Cream» 100 гр., стоимостью 56 рублей 84 копеек;

- 1 шоколадную плитку «Милка Raisins Hazelnuts Chocolate» 100 гр., стоимостью 48 рублей 72 копеек;

- 25 шоколадных плиток «Милка» молочная фундук, изюм 90 гр., стоимостью 50 рублей 16 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 1 254 рубля 00 копеек;

- 10 шоколадных плиток «Милка» молочная фундук 90 гр., стоимостью 35 рублей 94 копейки за одну плитку, а всего на общую сумму 359 рублей 40 копеек;

- 1 мягкая упаковка сладкой ваты «Bubble Gum Chupa Chups», стоимостью 24 рубля 41 копейка;

- 28 шоколадных яиц «Киндер сюрприз» принцессы, стоимостью 48 рублей 34 копейки за одно яйцо, а всего на общую сумму 1 353 рубля 52 копейки;

- 24 шоколадных яйца «Киндер сюрприз» Б-ны, стоимостью 48 рублей 36 копеек за одно яйцо, а всего на общую сумму 1 160 рублей 64 копейки;

- 18 яиц «Киндер Джой» звездные войны 20 гр., стоимостью 58 рублей 32 копейки за одно яйцо, а всего на общую сумму 1 049 рублей 76 копеек;

- 23 яйца «Киндер Джой» Инфинимикс девочки 20 гр., стоимостью 62 рубля 06 копеек за одно яйцо, а всего на общую сумму 1 427 рублей 38 копеек;

- 1 шоколадный бисквит «Киндер Делис», стоимостью 34 рубля 07 копеек;

- 1 батончик «Kinder Chocolate», стоимостью 15 рублей 10 копеек;

- 1 батончик «Kinder Chocolate» 4 порции, стоимостью 39 рублей 86 копеек;

- 1 шоколадную плитку «Nestle Nesquik» 100 гр., стоимостью 35 рублей 54 копейки;

- 2 упаковки чая «Alokozay» зеленый, стоимостью 66 рублей 15 копеек за одну упаковку, а всего на общую сумму 132 рубля 30 копеек;

- 50 стиков кофе капучино «Cafeteria» растворимый 16 гр., стоимостью 9 рублей 07 копеек за один стик, а всего на общую сумму 453 рубля 50 копеек;

- 50 стиков кофе «Cafeteria» растворимый классика 16 гр., стоимостью 9 рублей 07 копеек за один стик, а всего на общую сумму 453 рубля 50 копеек;

- 50 стиков кофе «Cafeteria» растворимый крепкий 16 гр., стоимостью 9 рублей 07 копеек за один стик, а всего на общую сумму 453 рубля 50 копеек;

- 3 упаковки кофе Якобс Монарх «Millicano» в мягкой упаковке по 75 гр., стоимостью 115 рублей 87 копеек за упаковку, а всего на общую сумму 347 рублей 61 копейка;

- 2 упаковки кофе «Нескафе Голд» в мягкой упаковке по 150 гр., стоимостью 188 рублей 81 копеек за упаковку, а всего на общую сумму 377 рублей 62 копейки;

- 2 металлических банки икры судака объемом 100 гр., стоимостью 43 рубля 05 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 86 рублей 10 копеек;

- 1 металлическая банка икры сига объемом 100 гр., стоимостью 37 рублей 00 копеек за одну банку;

- 4 банки икры красной лососевой зернистой объемом 100 гр., стоимостью 420 рублей 00 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 1 680 рублей 00 копеек;

- 1 упаковку крем краски для волос «Palette», стоимостью 99 рублей 00 копеек;

- 15,6 килограмм картофеля, стоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 187 рублей 20 копеек;

- 5,8 килограмм огурцов, стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 116 рублей 00 копеек;

- 1,56 килограмм помидоров, стоимостью 36 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 56 рублей 16 копеек;

- 1,64 килограмм сосисок с ветчиной, стоимостью 328 рублей 46 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 538 рублей 67 копеек;

- 1,33 килограмм сосисок ганноверских, стоимостью 418 рублей 36 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 556 рублей 42 копейки;

- 1,03 килограмм сарделек с ветчиной, стоимостью 318 рублей 16 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 327 рублей 71 копейка;

- 3,42 килограмма копченных колбасок «Казацкие», стоимостью 216 рублей 28 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 739 рублей 68 копеек;

- 0,81 килограмм сосисок с сыром, стоимостью 296 рублей 63 копейки за 1 килограмм, а всего на общую сумму 240 рублей 27 копеек;

- 0,84 килограмм сосисок говяжьих, стоимостью 421 рубль 42 копейки за 1 килограмм, а всего на общую сумму 353 рубля 99 копеек;

- 13,2 килограмм колбасы варено-копченой «Казачья» ТМ «Россиянка», стоимостью 224 рубля 91 копейка за 1 килограмм, а всего на общую сумму 2 968 рублей 81 копейку;

- 0,4 килограмма сала домашнего, стоимостью 411 рублей 18 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 164 рубля 47 копеек;

- 0,75 килограмм куриного филе сырокопченого, стоимостью 384 рубля 13 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 288 рублей 10 копеек;

- 3,75 килограмм куриного крыла копченного, стоимостью 246 рублей 38 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 923 рубля 93 копейки;

- 0,240 килограмм лимонов, стоимостью 75 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- 0,145 килограмм чеснока, стоимостью 99 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 14 рублей 36 копеек;

- 1,8 килограмм конфет «Коровка» Азовская, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 359 рублей 98 копеек;

- 2,935 килограмм арахиса в шоколаде, стоимостью 192 рубля 74 копейки за 1 килограмм, а всего на общую сумму 565 рублей 69 копеек;

- 3,9 килограмм свежемороженой рыбы семга, стоимостью 670 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 2 613 рублей 00 копеек;

- 8 килограмм мидий чили, стоимостью 260 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 2 080 рублей 00 копеек;

- 9,6 килограмм креветок с/з, стоимостью 480 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 4 608 рублей 00 копеек;

- 7,3 килограмм кальмара, стоимостью 170 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 1 241 рубль 00 копеек;

- 6,2 килограмм окуня, стоимостью 275 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 1 705 рублей 00 копеек;

- 5 килограмм морского коктейля фас., стоимостью 220 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 1 100 рублей 00 копеек;

- 12 упаковок презервативов «Contex» по 3 ш., стоимостью 76 рублей 00 рублей за 1 упаковку, а всего на общую сумму 912 рублей 00 копеек;

- 30 пачек жевательной резинки «Орбит» освежающий цитрус, стоимостью 15 рублей 06 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 451 рубль 88 копеек;

- 16 упаковок чипсов «Принглс» 165 гр. (бекон, ветчина, краб, оригинал, паприка, сметана-лук, сыр), стоимостью 94 рубля 33 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 1 509 рублей 28 копеек;

- 4 упаковки «Рафаэлло» по 150 гр., стоимостью 206 рублей 55 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 826 рублей 20 копеек;

- денежные средства в сумме 11 700 рублей 00 копеек;

- шесть полимерных пакетов черного цвета, три полимерных ящика черного цвета, 1 полимерный ящик серого цвета, два прозрачных полимерных пакета, которые материальной ценности не представляют, а всего 

<

данные изъяты> похитил имущества на общую сумму 49 503 рубля 34 копейки.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению и на корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

В материалах дела имеется заявление от потерпевшей Потерпевший №1 согласно которому она не возражает относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения данного дела в особом порядке.

Судом установлено, что все, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу о преступлении, санкция за которое не превышает десяти лет лишения свободы, соблюдены и, посчитал возможным принять судебное решение в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

<

данные изъяты>

Поведение ФИО1 в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его психическом здоровье. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствования расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, все сведения о состоянии здоровья, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимым, иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень тяжести преступления, которое в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, вышеуказанные данные о личности подсудимого, ране судимого, наличие вышеприведенных обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, и потому суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное им преступление только в виде лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. ст. 73, 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку установленные смягчающие вину обстоятельства не являются исключительными. 

Такое наказание, по мнению суда, будет необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Любое иное альтернативное наказание, не связанное с изоляцией ФИО1 от общества, будет, по мнению суда, несоразмерным содеянному, так же суд не усматривает оснований для замены назначенного судом наказания в виде лишения свободы на принудительные работы согласно требованиям ст. 53.1 УК РФ.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления (способа его совершения, степени реализации преступных намерений, умышленного характера преступления, мотива, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий) степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

Доказательств невозможности отбывания наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья или иным причинам подсудимым не представлено.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым отбывание наказания подсудимому ФИО1 назначить в колонии-поселении, полагая возможным ограничится данным видом исправительного учреждения.

Срок содержания под стражей в силу ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок наказания, оставив меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения, до вступления приговора в законную силу, с целью обеспечения исполнения приговора суда.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, к которым суд в соответствии со ст. 131 УПК РФ относит средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Арест на имущество подсудимого не накладывался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении, куда ФИО1 этапировать под конвоем в порядке ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В порядке п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета 1 день содержания лица под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменений.

Процессуальные издержки отнести на счет государства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: 

- камень размером 12,5 на 9 см., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, два отрезка прозрачной дактилоскопической пленки со следом подошвы обуви хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранение там же;

- кроссовки черного цвета фирмы «Nike», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - вернуть ФИО1 по принадлежности;

- два полимерных ящика черного цвета, в которых находится картофель, общей массой 15,6 кг.; один полимерный ящик черного цвета, в котором находятся огурцы, общей массой 5,8 кг.; полимерный ящик серого цвета, в котором находятся помидоры, общей массой 1,56 кг.; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся - 2 металлические банки икры судака, 1 металлическая банка икры сига, 4 головки чеснока, общей массой 0,145 кг., 2 лимона, общей массой 0,240 кг., 2 картонные упаковки зеленого цвета «Alokozay», 1 картонная упаковка крем краски для волос «Palette»; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся - 1 полимерная бутылка пива «Крым» крепкое, объемом 1,5 литра, 4 стеклянные бутылка пива «Майкопское» премиум объемом 0,5 литра каждая бутылка, 2 стеклянные бутылки пива «Чешское» светлое объемом 0,5 литра каждая бутылка; прозрачный полимерный пакет, в котором находится арахис в шоколаде массой 2,935 кг.; прозрачный полимерный пакет, в котором находятся конфеты «Коровка» Азовская молочная массой 1,8 кг.; полимерный пакет, в котором находятся 2 шоколадные плитки «Alpen Gold» соленый арахис и крекер, 2 шоколадные плитки «Alpen Gold» соленый миндаль, 1 шоколадная плитка «Alpen Gold» чернично-йогуртовый, 2 шоколадные плитки «Milka» кокос, 1 шоколадная плитка «Milka» White Chocolate, 1 шоколадная плитка «Milka» Тuс, 1 шоколадная плитка «Milka» Cherry Cream, 1 шоколадная плитка «Milka» Raisins Hazelnuts Chocolate, 1 шоколадная плитка «Alpen Gold» фундук, 1 упаковка сладкой ваты «Bubble Gum Chupa Chups», 1 шоколадное яйцо «Kinder Surprise» принцессы, 1 шоколадный бисквит «Kinder delice», 1 шоколадный батончик «Kinder Chocolate», 1 шоколадный батончик «Kinder Chocolate» 4 порции, 1 шоколадная плитка «Nestle Nesquik»; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся сосиски с ветчиной торговой марки «Мясной двор» массой 1,64 кг., сосиски ганноверские торговой марки «Мясной двор» массой 1,330 кг., сардельки с ветчиной торговой марки «Крымский деликатес» массой 1,03 кг., копченные колбаски «Казацкие» массой 3,42 кг., сосиски с сыром торговой марки «Мясной двор» массой 0,81 кг., сосиски говяжьи торговой марки «Мясной двор» массой 0,84 кг., сало домашнее массой 0,4 кг.; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся филе курицы сырокопченое массой 0,75 кг., крыло куриное копченое массой 3,75 кг.; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся 1 полимерная бутылка сгущенного молока, объемом 1 литр, 1 мягкая упаковка Майонеза «вкус детства» провансаль 67%, объемом 700 гр., переданные на ответственное хранение заявителю Свидетель №2 – считать возвращенные по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10-ти дней со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья 

Нахимовского районного суда

города Севастополя О.А. Бердникова